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Úvod

Hlavním cílem jakéhokoliv ekonomického subjektu je dosahování zisků. Tohoto cíle

se snaží ekonomické subjekty dosáhnout různými způsoby. Zlepšování zákaznického

servisu, vylepšování výrobních technologií, snižování nákladů apod. Zvětšování trhu

zapříčiněný globalizací s sebou přináší větší konkurenci a také různorodé požadavky

zákazníků, které se stále více a více individualizují. Zákazníci díky globalizaci mají širší

výběr a tím získávají výhody. Zvyšuje se tlak na nižší cenu, vyšší kvalitu, rychlé dodání,

pozáruční servis a mnoho dalšího. Výhody pro zákazníky plynou z konkurenčního boje

mezi podniky, kteří se snaží udržet a upevnit si postavení na trhu právě skrze kvalitu,

cenu, rychlost dodání a další služby poskytované zákazníkům.

Nejčastějšími místy, kde se podniky snaží zavést nové technologie nebo zefektivnit

ty stávající, jsou výroba a logistika. Ve výrobě jde spíše o technologické nebo technické

úpravy výrobních linek. V logistice jde hlavně o zlepšování metod a technologií

zásobování, plánování a umisťování zásob a o uchovávání a přenos informací.

Zájem o logistické obory roste, především v českých zemí. Jde o obor, kterému se začaly

podniky více věnovat až v druhé polovině 20. století. Často se o logistice mluví jako

o moderním oboru.

Podniky již vidí veliký potenciál v logistice, která může přinést snížení nákladů a zlepšení

reakcí na požadavky zákazníků. Proto se spousta podniků zaměřuje na činnosti logistiky

a zvyšuje svůj zájem na tom stát se tzv. štíhlým podnikem, tedy podnikem, který odstraní

veškeré plýtvání (nadbytečná výroba, zbytečné manipulace, vysoké zásoby).

V moderních podnicích se často objevuje oddělení Lean, které se zaměřuje právě

na zmiňovanou štíhlost podniku, resp. na štíhlé procesy v podniku. Nejčastěji je štíhlost

spojována právě s logistikou, kde podniky vidí velké rezervy.

Logistika je hlavním tématem této bakalářské práce. Půjde především o logistickou

technologii, která je známá po celém světě a počátek můžeme nalézt na přelomu

50. a 60. let minulého století v Japonsku. Jedná se o technologii Kanban. Nejvyšší

efektivity této technologie se dosahuje v průmyslových oblastech, především

ve velkoobjemových sériových výrobách. Podniky často poupravují technologii kanban

a kombinují ji s jinými různými metodami a technologiemi.

Společnost Mubea spol, s. r. o. patří do automobilového průmyslu a zabývá se výrobou

podvozkových stabilizačních trubek a konvenčních a hybridních napínáků klínového
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řemene. Výroba této společnosti se dá označit za velkoobjemovou sériovou výrobu, tedy

za výrobu vhodnou pro zavedení technologie kanban.

Cílem této bakalářské práce je zanalyzovat dosavadní zásobovací metody a následně

zefektivnit interní logistickou technologii kanban kombinovanou se zásobovací metodou

milk-run ve společnosti Mubea spol, s. r. o. na oddělení napínáků klínového řemene.

Tato bakalářská práce má několik dílčích cílů:

▪ získání teoretických poznatků o logistice, řízení zásob a logistických technologií,

▪ charakteristika logistiky na vybraném oddělení,

▪ výpočet milk-run okruhů a popis postupu zefektivnění celého konceptu.

Bakalářská práce je rozdělená na dvě části – teoretickou a praktickou. První část se zabývá

teoretickými poznatky o logistice, jejím vývoji a cílech. Dále jsou popsány teorie zásob,

jejich řízení a analýza a metody řízení zásob. V poslední kapitole teoretické části

jsou charakterizovány logistické prvky a vybrané logistické technologie.

Druhá část začíná představením společnosti Mubea spol, s. r. o., její historií a vývojem.

Dále je popsáno oddělení napínáků klínového řemene a logistiky na tomto oddělení.

Praktická část je uzavřena vypracováním postupu zefektivnění konceptu.
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1 Logistika

V první kapitole je logistika popisována z teoretického pohledu, její historie a vývoj, cíle

a propojení subjektů v logistice.

1.1 Pojem logistika a její vývoj

Slovo logistika pochází z řeckého slova „logos“ nebo-li myšlenka, pochopení,

které se používalo hlavně ve spojení s plněním vojenských úkolů od ošacení vojska

přes zaplacení, nakrmení, až po plánování strategie, resp. obhlédnutí terénu a načasování

přesunů. (Kortschak, 1997)

Definice logistiky dle Evropské logistické asociace zní: „Logistika je plánování,

vykonávání a kontrolování pohybu a umístění osob a/nebo zboží a s tím související

podpůrné činnosti k pohybu a umístění v rámci systému k dosažení konkrétních cílů.“

(ELA Standards, 2004)

Po konci druhé světové války, kdy se mělo za to, že velký podíl na vítězství spojeneckých

vojsk má efektivní řešení logistických operací, se pozornost upřela právě na logistiku.

Počátkem 60. let se o logistice začaly objevovat ucelené texty.

(Lambert, Stock a Ellram, 2000)

Na začátku 60. let přišel Peter Drucker s novou myšlenkou, jak uvádějí

Lambert, Stock a Ellram (2000, str. 6) a to: „… logistika je jednou z posledních možností

a příležitostí, kde mohou podniky zvýšit svoji efektivitu.“

Logistika v průběhu času nabývala různých významů. První logistika, které se nejvíce

věnovala pozornost, byla vojenská logistika. Po druhé světové válce se začala logistika

využívat i k řešení problémů v civilní sféře, což vedlo ke vzniku hospodářské logistiky.

Nejčastěji používanou aplikační sférou je podniková logistika. (Pernica, 2005)

Pernica (2005) rozčleňuje vývoj podnikové logistiky do 4 fází.

V první fázi byla logistika zaměřena pouze na distribuci a na zásoby a to jen okrajově.

V 70. letech začala druhá fáze, kdy firmy hledaly způsob, jak snížit náklady, což vedlo

k zájmu o zásoby. Důvodem byla zesilující mezinárodní konkurence. Změnou na trhu

poptávky v 80. letech byla individualizace poptávek, která vedla k tzv. „magickému

trojúhelníku“. Jeho vrcholy tvořily náklady, kvalita a pružnost. Dalším posunem

byl příchod počítačů, díky kterým se mohl začít sledovat tok a spotřeba surovin v reálném

čase. Toto sledování poukázalo na zbytečné a neúčelné pohlcování času v distribuci
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a prodeji v rámci logistiky. Z toho důvodu bylo nutné vytvořit účinné logistické systémy.

Výraznější zvýšení efektivity a produktivity přinesla logistika během třetí fáze

v 90. letech. Přišel rozvoj vnitřní spolupráce firem mezi jednotlivými odděleními

do tzv. vnitřní integrované logistiky za účelem co nejrychleji a nejlépe reagovat na přání

zákazníků. Tuto integraci bylo potřeba rozšířit i mimo hranice podniku. Vzniká tzv. vnější

integrace logistiky známá také pod názvem konceptu „The Total Supply Chain“. Jedná

se o zapojení ostatních subjektů napříč celým procesem výroby, od dodavatelů

až po konečné zákazníky, do logistických řetězců.

Čtvrtá vývojová fáze logistiky je velmi složitá. Jejím cílem je celková optimalizace

logistického integrovaného systému. K dosažení této fáze je potřeba velmi pokročilých

technologií a systémů v oblasti informačních i komunikačních. Tato fáze není stále

ukončena. (Pernica, 2005)

1.2 Cíle logistiky

Logistika má dílčí cíle dle jednotlivých oddělení podniku, které jsou často protichůdné,

ale hlavní cíl je společný. Základní cíl musí podporovat podnikové cíle, vycházet

ze strategie podniku a zároveň musí uspokojovat potřeby zákazníků s požadovanou

kvalitou při minimálních celkových nákladech. (Sixta a Mačát, 2005)

Podnikové cíle logistiky rozdělují Sixta a Mačát (2005) dle místa působení a způsobu

zjišťování výsledků na cíle:

▪ prioritní cíle - vnější a výkonové,

▪ sekundární cíle - vnitřní a ekonomické.

Vnější primární cíle mají především uspokojit přání zákazníka. Proto je důležité zvyšovat

objem prodeje, zkracovat termíny dodání, zlepšovat kvalitu, spolehlivost a úplnost

dodávek a také flexibilitu logistických služeb. Zatímco výkonové cíle nám říkají,

že je zapotřebí dodat požadované množství správného typu produktů/služeb ve správné

kvalitě, na správné místo a ve správný čas.

U vnitřních logistických cílů jde hlavně o snižování nákladů při plnění vnějších cílů.


[…]


Kanban karty bylo nutné poskládat podle výrobních linek a podle milk-run okruhů.

Změnové karty, které musely být také seřazeny podle výrobních linek, se předaly

internímu odběrateli, tedy směnovým vedoucím výroby.
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Další důležitou položkou na seznamu kontroly byly jízdní řády a zastávky. Minimální

počet jízdních řádů byly tři výtisky. Dva na vláčky a jeden ke kanban tabuli. Zastávky

musely být oboustranné a připravené na zavěšení k výrobní lince, tedy musely

mít proděrované horní rohy.

Poslední kontrolované položky byly vizuální popisky na vláčky a na kanban tabuli. Každý

vozík musel být označen správnou barvou a výrobní linkou, pro kterou veze materiál.

Kanban tabule měla v prvním řádku označení výrobních linek a ve sloupečku

pod označením výrobní linky byly označeny veškeré materiály, které vstupovaly

do konkrétní výrobní linky.

Implementace nového konceptu probíhala o víkendu při minimálním provozu. Skladníci

pod vedením vedoucího skladu postupně měnily skladové pozice materiálu a zároveň

měnily označení za nové.

Zároveň se změnou rozložení skladových pozic probíhalo odstraňování starého konceptu.

Byly sesbírány veškeré staré kanban karty, jízdní řády a zastávky byly vyměněné za nové.

Kanban tabule byla přebarvena společně s vyprázdněnými vozíky. Po zaschnuté barev

došlo k vylepení vizualizace na vozíky a označení sloupečků na kanban tabuli, do které

byly rovnou umístěny nové kanban karty.

Školení probíhalo při ihned po zavedení změn, resp. nového konceptu.

4.9 Zhodnocení

Implementace změn byla úspěšná. Podařilo se snížit počty prostojů zaviněných

nedostatkem materiálu. Milk-runer, který zajišťuje zásobování výrobních linek opět jezdí

s plnými vozíky a naopak řidiči, kteří zásobují metodou bod-bod nejsou tolik přetěžováni.

Vychystávačům se snížil potřebný čas na naplnění linek tím, že nemusí tlačit vozíky přes

celý sklad, ale pouze v jednom skladovém okruhu.

Společnost by měla zajistit pravidelnou rekalkulaci konceptu a případné změny okamžitě

zaplánovat do konceptu.
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Závěr

Cílem práce bylo zanalyzovat dosavadní metody zásobování výrobního oddělení

napínáků klínového řemene a zefektivnění používané metody.

V teoretické části byla popsána logistika z teoretického pohledu, její historie a cíle, ale

také pojem logistický řetězec. Druhou kapitolu tvořily zásoby. Teorie zásob, řízení zásob

a druhy využívaných analýz a metody řízení zásob. Následovaly teoretické poznatky

logistických aktivních a pasivních prvcích a podrobněji popsána teorie vybraných

logistických technologií. Technologie kanban byla z větší části ze zahraniční publikace.

Milk-run není téma, o kterém by se psala v publikacích, proto bylo toto téma čerpáno

hlavně z internetových stránek.

V druhé části bakalářské práce byla představena společnost Mubea spol, s. r. o. a její

bezmála stoletá historie a popis jejího portfolia. Firmu už dříve využívala technologie

kanban a milk-run, ale pro mnoho změn v roce 2018 ztratily technologie svojí efektivitu.

Ztráta efektivity byla v přemístění výrobních linek, zmenšení skladu a ve změnách

odvolávek. Proto následovalo postup zefektivnění konceptu od cílů konceptu přes

výpočty až po samotné zavedení změn v konceptu.

Změny provedené v konceptu jako přepočet ABC/XYZ analýza, změna rozložení

meziskladu a vytvoření nových milk-run okruhů vedly k zefektivnění konceptu.
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Abstrakt

ČÍŽKOVÁ, Kateřina. Zefektivnění interních logistických technologií v konkrétním

podniku. Plzeň, 2019. ..s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: kanban, milk-run, zásoby, logistika, ACB/XYZ analýza

Předložená bakalářská práce je zaměřena na zefektivnění logistických technologií

v Mubea spol, s. r. o. na oddělení napínáků klínového řemene. Teoretická část se zabývá

popisem problematiky logistiky, teorie zásob a metody řízení zásob a logistických

technologií. V praktické části je představena společnost Mubea spol, s. r. o., oddělení

napínáků klínového řemene a popis logistických technologií na daném oddělení. Dále je

provedena ABC/XYZ analýza, podle které jsou vybrány výrobní linky vhodné pro

zvolenou logistickou technologii. Následuje popis postupu výpočtů jízdních řádů, pro

které je nutné zajistit měření časových náročností jednotlivých činností, sestavování milk-

run okruhů na základě zjištěných časových náročností s přihlédnutím na rozložení

výrobních linek a skladových míst. Nakonec je nastíněn zjišťování počtu kanban karet.
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Abstract

ČÍŽKOVÁ, Kateřina. Efficiency internal logistics technology in a specific company.

Plzeň, 2019. ..s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: kanban, milk-run, logistics, ABC/XYZ analystic

This bachelor thesis is focused on streamlining logistic technologies

in Mubea spol, s. r. o. The theoretical part deals with the description of logistics,

inventory theory and inventory management and logistics technology. The practical part

introduces the company Mubea spol, s. r. o. The separation of the belt tensioner system

and the description of the logistics technologies in the given department. Furthermore,

an ABC / XYZ analysis is performed, according to which production lines suitable

for the selected logistics technology are selected. The following is a description

of the timetable calculations, for which it is necessary to ensure the measurement

of the time-consuming activities of individual activities, the creation of milk-run circuits

based on the determined time demands, taking into account the distribution of production

lines and storage locations. Finally, the number of kanban cards is outlined.