HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Kateřina Čížková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Zefektivnění interních logistických technologií v konkrétním podniku
Hodnotitel – oponent práce: doc. Dr. Ing. Miroslav Plevný
Podnik – firma: KEM FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cíl předložené bakalářské práce je autorkou definován poměrně výstižně a srozumitelně. Jde o provedení analýzy současných zásobovacích metod a na základě provedené analýzy navržení jejich vylepšení s využitím kombinace technologie Kanban a Milk-run.

V předložené práci však není zřejmý dostatečně detailní popis současného stavu rozvozu linek, z něhož by bylo možné vycházet při realizaci slíbené analýzy zásobovacích metod a následně ani není jasné, jaká konkrétní vylepšení jsou navrhována a zejména, jak byla tato vylepšení zkonstruována. Celá práce působí naprosto zmateným dojmem a čtenář velmi často nerozumí tomu, co se autorka snažila popsat. Jako příklad lze uvést následující sekvence z textu práce: „Firma se roku 2013 rozhodla přejít z velkoobjemových balíčků jednotek dodávaných do výroby na menší balící jednotky.“ „To byl impuls pro změnu zásobovacího systému.“ „Vznikl tedy návrh na implementaci technologie kanbanu s kombinací zásobovací metody milk-run.“(str. 30), „Implementace kanban systému a metody milk-run proběhla v létě roku 2017.“(str. 31), a v Závěru práce se čtenář s překvapením dozví, že: „... v roce 2018 ztratily technologie svoji efektivitu.“ Souhrnně tomu lze rozumět tak, že 4 roky trvala

implementace systému kanban a milk-run, aby se hned následující rok zjistilo, že to nefunguje a je třeba to předělat. Z práce však nejsou jasné původní trasy milk-runu ani popis realizovaného kanban systému. A zejména práce neobsahuje jakékoliv výpočty a návrhy nových tras, jejich popis či znázornění a popis úpravy kanban systému s příslušnými výpočty. Chybí též jakékoliv ekonomické vyhodnocení. Z uvedeného je možné konstatovat, že se stanovený cíl vůbec nepodařilo naplnit, nebo to minimálně z předložené práce nijak nevyplývá.

V následující části posudku je uveden jen částečný výběr některých dalších dílčích výhrad v sekvenčním pořadí, jak se vyskytují v práci:

- chybný stručný popis modelu řízení zásob EOQ (str. 14);
- nejasný popis metody XYZ (navíc chybně uvedeno „C“), chybí zejména popis způsobu konkrétního členění mezi jednotlivé kategorie (str. 15);
- nesprávný popis podmínky ekonomické výhodnosti aplikace technologie JIT (str. 18);
- nejasný popis technologie Kanban (str. 20-22);
- zcela nedostatečný a tím i nesrozumitelný popis původního stavu interní logistiky ve sledovaném oddělení, nevysvětlení celé řady zkratk a označení (str. 29);
- nedostatečný popis současného stavu z hlediska struktury výrobních linek (čím se linky liší, zda jsou přestavitelné z hlediska různých výrobních programů, jak je konkrétně řešeno současné zásobování linek materiálem, apod.) (str. 29-31);
- z textu kapitoly 4.7.2 nelze odvodit, jak byla popisovaná metoda ABC/XYZ konkrétně realizována a jak se došlo k uvedeným výsledkům (str. 31-33), uvedený popis stanovení kategorií X, Y, Z neodpovídá popisu z teoretické části na str. 15;
- neuvedení způsobu měření časové náročnosti okruhů ani výsledků tohoto měření (str. 33);
- neodůvodnění způsobu sestavení okruhů milk-run ani výsledné podoby těchto okruhů vzhledem k obsluhovaným linkám (z obr. 5 to moc jasné není) (str. 33-34);
- nejasnosti v popisu sestavování jízdních řádů, nečitelný obrázek 6 (str. 35-37);
- zjevně chybný vzorec výpočtu potřebného počtu kanban karet, který navíc neodpovídá vzorci (1) z teoretické části práce; neuvedení ani jediného konkrétního příkladu takového výpočtu (str. 38);
- nečitelný a tedy prakticky zbytečný obrázek 10 (str. 41);
- naprosto nejasný a zmatečný popis implementace změn konceptu (kap. 4.8), který je uveden v rozsahu asi 1 strany, přestože to podle uvedených cílů práce měla být klíčová kapitola.

Z uvedeného výčtu hlavních nedostatků předložené práce jsem toho názoru, že předloženou **bakalářskou práci je nutné zcela přepracovat**, a proto ji nedoporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm „nevyhověl“.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení práce a nedoporučení její obhajoby nejsou formulovány žádné otázky k obhajobě. Jednotlivé zásadní problémy, které musí být při přepracování práce respektovány, jsou uvedeny v textu hodnocení výše.

V Plzni, dne 24. 5. 2019